mistæ : « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem ». Et rursum : « Omnes videntes me deriserunt me ; locuti sunt labiis, et moverunt caput ». »

B. Ergo etiamsi dicat : « Qui vidit me, vidit et Patrem » : ego et Pater unum sumus » ; præterea ad Judæos : « Quid me quæritis interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Deo ? » unius atque ejusdem dicemus esse has voces et illas ?

A. Omnino ; nulla enim ratione divisus est Christus. Unus vero ac solus et verus Filius esse creditur ab omnibus qui ipsum adorant. Imago enim invisibilis Dei, splendor gloriæ substantiæ Patris, essentialique ipsius character, servi formam accepit : non ut hominem sibi conjungens, quemadmodum isti volunt, sed in illa potius ipse factus ; similitudinem interim cum Patre nihilominus retinens. 759 Scripsit itaque sapientissimus Paulus, quoniam « Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Christi Jesu ». Vide enim, quo pacto in persona Christi divinum atque ineffabile gloriæ Dei ac Patris lumen resplendeat. Ostendit enim in seipso Unigenitus Patris gloriam, tametsi factus sit homo. Solus namque hic, et non alius Christus censetur et vocatur. Aut alioqui doceant adversarii quomodo quis in vulgari aliquo homine cernere possit divinum gloriæ lumen, sive notitiam ? Neque enim in hominis forma Deum cernemus, præterquam in solo Verbo nostri simili facto, atque incarnato ; quod tamen etiam hoc pacto permansit naturaliter ac vere Filius, admirabiliter id factum videmus, quatenus est Deus. Idcirco et Paulus, Christum Jesum ipsum nominans, ut nostri similem factum atque incarnatum, optime intellexit ipsum simul esse naturaliter ac vere Deum. Ita enim scribit : « Audacius autem scripsi vobis ex parte, tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ mihi data est a Deo : ut sim minister Christi Jesu in gentibus ; sanctificans Evangelium Dei ». Quinetiam Zacharias filio suo prophetat, Baptistæ inquam, « Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis. Præibis enim ante faciem Domini, ad præparandum populum ipsius ». Deinde divinus Baptista, Altissimum et Dominum demonstrat, dicens : « Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Hic est de quo dixi : Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat ». Fasne igitur fuerit dubitare, quod unus et solus ac vere sit Filius, Verbum ex Deo Patre cum unita sibi carne, non illa inanimata secundum nonnullos, ut dixi, sed anima intelligente prædita, unaque prorsus cum ipso persona ?

⁸³ Psal. xxi, 19. ⁸⁴ ibid. 8. ⁸⁵ Joan. xiv, 9. ⁸⁶ Joan. x, 59. ⁸⁷ Joan. viii, 40. ⁸⁸ I Cor. i, 13. ⁸⁹ Hebr. i, 3. ⁹⁰ Philipp. ii, 7. ⁹¹ I Cor. iv, 6. ⁹² Rom. xv, 15, 16. ⁹³ Luc. i, 76. ⁹⁴ Joan. i, 29, 30

B. Equidem nequaquam dubitaverim. « Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma »⁹⁸. » At si dicatur Christus profecisse ætate, sapientia, et gratia⁹⁹, cuiusnam hæc acciderunt? Cum Verbum ex Deo Patre sit plenum et perfectum per se, qualenam, obsecro, alicujus incrementum rei accipiat? Cum vero ipse sit sapientia⁹⁷, non dicetur sapientiam accepisse. Quærendum itaque aiant, cui hæc acciderint.

760 A. Alius itaque, ut videtur, introducendus erit Filius et Dominus, quia nonnulli sacrarum Litterarum intelligentiam consequi nequeunt. Atqui sapiens evangelista cum inducit Verbum incarnatum, ostendit ipsum œconomice immissum propriæ carni, per propriæ suæ naturæ leges processisse. Humanæ vero naturæ est proficere ætate et sapientia, addiderim autem et gratia, concurrente ac promovente quodammodo una cum corporis incremento, etiam intelligentia quæ in unoquoque est. Minor enim est in infantibus, major in pueris. Neque vero erat impossibile ut Deo, Verbo ex Patre genito, corpus sibi unitum etiam ex ipsis fasciis attollere, atque ad perfectam ætatem transferre; atque adeo facillimum ei fuisset etiam infanti exquisitam admirabilemque sapientiam tribuere. Cæterum hoc aliquid monstrum simile fuisset, et a ratione incarnationis alienum. Mysterium enim tacite modestaque peractum est. Humanæ itaque naturæ leges œconomice etiam in se valere voluit. Nam et hoc ad similitudinem nostri referendum est. Nos enim a parvis ad magna procedimus, evehente nos tempore ad incrementum ætatis, et non absimilis parumque convenientis cum ætate intellectus. Verbum itaque ex Patre, quatenus est Deus, perfectissimum ex se est, nullaque plane re, ut nec incremento eget. Cæterum nostram naturam sibi propriam fecit, cum factus esset nostri similis, tametsi sciamus ipsum etiam hoc pacto nobis superiorem esse, ut Deum. Ac proinde Paulus tametsi optime nosset ipsum carnem esse factum, tamen, Excitatis eminentiam contemplans, ipsum hominem non esse alicubi dicere audeat. Nam ad Galatas ita scribit: « Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum »⁹⁸. » Et alibi: « Notum enim vobis facio Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. Neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi »⁹⁹. »

B. Ascribendum itaque ei est, quod dicatur proficere ætate et sapientia, quemadmodum et esurire et defatigari, aliaque his similia. Quinetiam si dicatur passus esse, et vivificatus esse a Patre, ipsi quoque hæc tribuemus.